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J lo i u i r c B i y a  A u s t r i a c k a .
R zecz urzędowa.

L w ó w . 7. października. P. Mikołaj Iloma*:,han dziedzic 
Horodenki w obwodzie kołomyjskim przesłał darem władzy obwo­
dowej w Kołomyi do ustawienia w zabudowaniu urzędowem wize­
runek Najjaśniejszego Pana wartości 1200 złr. m. k.

Dar ten szczodrobliwy podaje się z wyrazem podzięki do wia­
domości publicznej.

L v v » w , 2. paźdz. C. k, łlnansowa dyrckcya krajowa* we 
Lwowie nadała systemizowane dla lwowskiej prokuratury linasowej 
posady koncepistów z płacą S00 z łr .  adjunklowi urzędu powiato­
wego Gustawowi tSchenk i praktykantowi konceptowemu Rościsła- 
wowi P iątkiew iczow i; z płaca 700 złr. koncepistom iinansowym 
Ottonowi Ambroft-Ilachtenbcrg, di-. Ignacemu Cz cm (‘.ryńskiemu  i 
praktykantowi konceptowemu dr. Alojzemu Tacka  w, a z płacą 000 złr. 
praktykantom konceptowym dr. Stanisławowi llic.siadcckiemn . dr. 
Lmilianowi P feiffer  i dr. Mateuszowi IJzidoioskicmn.

{Sprawy krajowe.
(P odróż  Ich Mości Cesarstw a do Isclil. — Przypadek ArcyUsiccia Albrechta. — Ur. 
Hubner. — Przejazd dostojnych osób. — Arcyk.siażę Ferdynand Maxymilian w  W c n c -  

cyi. — Mianowanie. — Ułaskawienie .)

V L'i«*«!eń, 7. października. Jak  sio dowiadujemy z Iszlu, 
witano leli Mość Cesarstwo w przejeździć z Schocnbrunnu do Iszlu. 
chociaż podróż odbywała sio po największej części nocn i wszelkie 
przyjęcia były zakazane, przecież we wszystkich miejscach, położo­
nych przy gościńcu, hucznemi okrzykami radości. Miejscami formo­
wali mężczyzm szpaler z pochodniami, i powszechna radość odzy­
wała się wszędzie na widok Ich Ces. MM., którzy z największa ła­
skawością odpowiadali na tc powitania.

— Jego Ccsarzcw. Mość najdostojniejszy Arcyksiąże Albrecht, 
jenerał-guhernator W ęgier miał przypadek dnia 1. b. m. wieczór 
w przejeździe z S trebcrsdorf do Stainmersdorf, gdzie przy sposo­
bności odbytych właśnie manewrów przypadał nocleg, jadąc śród 
ciemności wywrócił się powóz i Arcyksiąże uszkodził sobie przy tein 
lewą nogę. Dzięki okładom zimnym przez całą noc mógł jego 
Cesarzcw. Mość nazajutrz zrann dosiąść znowu konia, —  chociaż 
nic bez znacznych dolegliwości, —  i brać udział w dalszych ma­
newrach. Stan zdrowia Jego Ccsarzcw. Mości, chociaż nicobudza 
najmniejszej obawy, wymaga przecież kilkudniowego wypoczynku, i 
przeto opoźni się nieco z powrotem do Pesztu.

—  Jego Excclencya, baron Hubner, przyspieszył swą podróż 
z Neapolu do Wiednia, nieudając się, jak  z początku zamyślał, przez 
Abruzzy i t. d. Jego E.\celencya uda się, jak  słychać, z Wiednia 
do Iszlu.

—  Ich Cesarzowiczowskic Mości Arcyksiąże Karol Ferdynand 
i Arcyksiężna Elżbieta, tudzież Arcyksiąże Maxymilian i książę Mo- 
deny przybyli dnia 4. b. m. przed południem do lschl, —  Owdo­
wiała J. M. Cesarzowa rosyjska w przejeździe za granicę przybyła 
dnia 4. b. m. o litej godzinie rano do Szczakowy. Na przyjęcie 
J. M. Ccsarzowy ustawiono w dworcu kolei żelaznej kompanie ho­
norową. C. k. prezydent krajowy i c. k. interymalny komendant 
korpusu przybyli na powitanie dostojnej podróżnej. Zatrzymawszy 
się 10 minut odjechała Cesarzowa do W rocławia.

—  Jego Ccsarzewiczowska Mość Arcyksiąże Ferdynad Maxy- 
milian przybył dnia 5. b. m. o Dtej godzinie rano paijopływein w o­
jennym „Elisabcth" do W cnccyi * udał się niezwłocznie koleją ż e ­
lazną do Stra.

—  Minister spraw wewnętrznych mianował przełożonego po­
wiatowego p. Antoniego (lieldan.owskiego, sekretarzem namiestni­
ctwa przy rządzie krajowym w Krakowie.

—  Jego Excelencya jenerał-guhernator Lombardzko-Weneckiego 
królestwa, feldmarszałek hrabia lladetzky dozwolił wygnańcom poli­
tycznym Angelo Barbarich i Fcrdinando Quagliatti bezkarnego po­
wrotu do c. k. państw austryackich.

Portugalia.
(Rozporządzenia sanitarne.!

Do Gaz z di Gcnova piszą z O p o r t o  :
„Dnia 13. września powzięto w Lizbonie taką względem 12tu 

okrętów na Duerze uchwałę ze strony władzy sanitarnej, by okreta 
te podejźrzane o przywiezienie z sobą zarodu febry żółtej znaglono 
do niezwłocznego ustąpienia z rzeki, gdyż w razie przeciwnym będą 
albo całkiem odosobnione, lub też i zatopione. W edług najnowszych 
doniesień ustąpiły 4 okreta z portu na morze otwarte, 4 zatopiono, 
a resztę wzięto pod dozór.“

( l ) cp es z a  v. 2 . października.)

Depesza z M a d r y t u  z 2. października donosi: „W  tej chwili 
odbywa się wielki przegląd i manewry załogi madryckiej, na k tó­
rych znajduje się Jej Mość Królowz."

A t ig - l ia .
(Zabiegi tajnych towarzystw . — Traktat handlowy z  Sianiem. — W ywóz srebra )

Korespondent gamety powszechnej pisze z L o n d y n u  26go 
września : „Powszechnie utrzymują , że ostatnie polityczne aresztn- 
cyc w Paryżu zostają w związku z zabiegami tutejszych Maryani- 
slów i wychodźców politycznych na wyspie Jersey. Dodają nawet—  
za co nieręczymy jednak •— że przed kilkoma tygodniami był Pyat 
incognito na wyspie Jersey, by się porozumieć z tamtejszem iilial- 
nem towarzystwem „Mariannę". To pewna w szakże , że władze an­
gielskie w Jersey wiedziały o agitacyi panującej miedzy wychodź­
cami francuskimi, gdyż śledzono ich jak  najściślej. T rzech  biegłych 
ajentów polieyi londyńskiej, wysłanych ztąd do Jersey  na żądanie 
gubernatora lej wyspy, nicspuszczalo z oczu sławniejszych s o c ja ­
listów. Bądź co bądź jednak, pokazuje się przecież ze wszystkiego, 
że tutejsze tajne towarzystwa francuzkic nieustnją w swych zabie­
gach, którym dopiero wtedy koniec się położy , gdy rząd angielski 
wypędzi z kraju tę bandę szaleńców politycznych. Także  z Guersej' 
donoszą o metyngu w ychodźców , który odbył się staraniem akcyo- 
naryuszów dziennika lillonnuc. Dziennik ten bowiem ustał zupeł­
nie dla braku abonentów , i akeyonaryusze zebrali się ja k  słychać 
dla sprawdzenia rachunków i pokrycia długów dziennika. Charakle- 
rystyczncm było na tein zgromadzeniu oznajmienie redaktora  Rybei- 
rolles, że bardzo wielu ajentów dziennika (sami wychodźcy) , k tó ­
rzy zajmowali się sprzedażą jego w rozmaitych k ra jach , jak  np. w 
Belgii, S zw a jca r" i , Ameryce i t. p. i pouciekali z picniądznii p re ­
numeraty. Administraeya dziennika miała stracić tym sposobem prze­
szło 5000 franków. Na zakończenie metyngu odbyła się potem za­
cięta bitka między pewnym wychodźcą w łoskim , imieniem Biffi i 
francuzkim „Obywatelem" Yinccnt. Ci dwaj apostołowie „solidarno­
ści ludów" okładali się tak zwnnemi „Life-preservers“ (laskami o 
ołowianych gaikach), iż odniesiono ich prawie na pół martwych i 
krwią zbroczonych do pomieszkania. Takie miłe próbki „b ra te rs tw a" 
i „solidarności" — piszą z Gucrsey —  wydarzają się dość częste 
między tymi zdziczałymi ludźmi, którzy po całych dniach przesia­
dują w szynku za kuflem." Tutejsza cmigracyn włoska wzmocniona 
została oddziałem byłej angiclsko-włoskiej Jegii , k tóra  przybyła tu 
z Malty. Dzienniki maltańskie niewiele dobrego opowiadają o tych 
ludziach i rade są bardzo , że wyspa została  wreszcie uwolniona 
od nich."

—  Dodatek do Gazclte podaje dosłowną treść  zawartego dnia 
5. kwietnia b. r. między Anglią > Sianiem trak ta tu  handlu i przyja­
źni. Zamieszczamy tu ważniejsze punkta :

„Angielscy poddani przybywając do Sianiu otrzymają siam- 
skiego rządu pomoc i opiekę, ażeby byli w stanie z wszelkiem bez­
pieczeństwem mieszkać w Siamie, z wszelką łatwością prowadzić 
swe sprawy i żeby ze strony Siamów byli bezpieczni od wszelkiego 
uciemiężenia i pokrzywdzenia. A wszyscy poddani Sianiu, którzy się 
udadzą do jakiej posiadłości angielskiej , będą doznawać w rządzie
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angielskim takiej samej opieki i pomocy. Sprawy wszystkich przy­
bywających (lo Sianiu poddanych angielskich będą oddawane pod 
przepisy i kontrolę kouzula, który swą rezydencyę założy w Bang­
kok. Angielskim poddanym będzie nadal pozwolono prowadzić han­
del we wszystkich portach Sianiu, jednakże stałe pomieszkania mogą 
zajmować tylko w Bangkok albo na terytoryum oznaczonym w t ra k ­
tacie. Angielskie okręta wojenne mogą wpływać na rzekę i pod Pak- 
nam zarzucać k o tw ic ę , dalej zaś w górę rzeki tylko za pozwole­
niem władz siamskich. Pozwolenia tego udzielać się będzie wtedy , 
gdy okrę t  dla rcparacyi do doków zawieźć będzie potrzeba. Master 
każdego do Bangkok przybywającego handlowego okrętu musi z a ­
meldować jego przybycie w celnym urzędzie w Paknam. Zarzuciw­
szy tam kotwicę ma oddać celnemu urzędnikowi wszystkie swoje 
działa razem z strzeliwem do przechowania, poczem celny urzędnik 
uda się na pokład okrętu i odprowadzi go do Bangkok. Ponieważ 
angielski pełnomocnik S ir  John Bowring, nie je s t  biegłym w  języ­
ku siamskim, przeto pozwolił rząd siamski przyjąć angielski text 
tych regulacyi, razem z traktatem, którego one część stanowią i z 
załączoną taryfą, jako zawierający pod każdym względem właściwą 
myśl i wierną kopię." T rak ta t ,  o którym tu jes t  mowa , został za­
w arty  w roku 1826. Pozostaje w mocy obowiązującej, a nowe sty- 
pulacye należy za dodatkowe artykuły uważać.

—  Co się tyczy wielkiego zakapowania srebra, które tak mo­
cno zajmuje wszystkie targowice św ia ta , ważne są następujące po­
dania statystyczne : Do Southamptonu przywieziono w pierwszych 
ośmiu miesiącach tego roku okrętami kompanii zachodnio-indyjskicj 
20,162.000 dolarów i ztnmtąd wywieziono statkami kompanii Penin- 
sular i Oriental 7,165-893 funtów , .  (a  zatem około 4/s powyższej 
sum y) do ludyów i Chin. Kontynont europejski dostarczył w ciągu 
tego samego czasu około 3,000.000 funt. srebra Anglii, zkąd je  do 
Oryentu w yw ieziono— tymczasem zawsze jeszcze bez nadziei szyb­
kiego powrotu.

I^ r a iftcy a .
, (Powrót Cesarstwa do Paryża. — Pobyt w Iionlcaux. — Aresztacye. — Przegląd 

pism ulotnych. — Księstwo Ich Wośe ilawnrscy. — Potoczne.)

P a r y ż ,  3. października. Monitor donosi pod dnicin wczoraj­
szym : „Cesarz, Cesarzowa i następca tro n u ,  przybyli tu dziś wie­
czór o godziuie 8. w najlepszem zdrowiu. Opuścili Bordcaux dziś 
z rana o godzinie 9. śród hucznych okrzyków' niezliczonego tłumu 
ludności. Z  takiem samem uniesieniem witano Ich Mość Cesarstwo 
we wszystkich stacyach między Bordeaux i Paryżem. U dworcu ko­
lei zastali ministrów państw a, wojny i spraw w ew nętrznych , mar­
szałka Magnan, obmhvu prefektów', hrabiego Bacciochi, pierwszego 
szambelana i jenerała Pteury  pierwszego koniuszego." (T u  wymienia 
M onitor nazwiska świty cesarskiej a potem powiada d a le j :) „Przy  
wyjeździć z dworca dziekowrał Cesarz zarządcom orleańskiej kolei 
żelaznej za troskliwość w urządzeniu pociągu cesarskiego. Icii Mość 
Cesarstwo i następca tronu wsiedli niezwłocznie do powozu i udali 
się do pałacu St. Cloud. Batalion wojska sta l  na dziedzińcu przy 
wyjeździe. Liczne tłumy ludności oczekiwały Ich Mość Cesarstwa 
u w rót dwmrca kolei i na wybrzeżach , wznosząc ze wszech stron 
o k rzyk i:  „Niech żyje C esarz!  Niech żyje Cesarzowa! Niech żyje 
C esa rzew icz !"“ Dalej donosi Monitor: „Przedstawienie te a tra ln e ,  
jakie  miasto Bordeaux urządziło na cześć cesarskich gości, było 
przepyszne. Ulice miasta były wspaniale oświetlone; łuk tryumfalny 
jaśniał w ogniu bengalskim. Niezliczone tłumy ludu wznosiły nieu­
stanne okrzyki na cześć Cesarza i Cesarzową. Przez całą drogę do 
tea tru  towarzyszyło Ich Mości Cesarstwu najżywsze uniesienie ra ­
dości, a gdy w'cszli do sali, powstało cale zgromadzenie z uszano­
waniem i ze wszech stron ozwały sic okrzyki powitania. P rzedsta­
wienie skończyło się o godzinie l i t e j .  Takie samo uniesienie pano­
wało w czasie Ich powrotu."

•— Minister finansów Magne, został telegrafem wezwany z Pe- 
rigeux, gdzie od kilka dni bawi i przybył tu dnia wczorajszego. — 
Rząd zwraca teraz szczególną uwagę na przemycanie zagranicznych 
książek i dzienników do FrancyL Nowy okólnik nakazuje dyrekto­
rom poczt zatrzymyw ać wszelkie podejrzane b ro s z u ry , chociażby 
znajdowały się w kopercie i konfiskować je natychmiast. —  Mar­
szałek Narvacz przybył 1. października do Bayonny, a nazajutrz od­
jechał do Madrytu. —• W czoraj i dzisiaj zaszły tu znowu liczne 
aresztacye. —  Książę bawarski Adalbert i jego młoda małżonka 
znajdują się dotąd jeszcze w Paryżu. Wczoraj oddawał im wizytę 
książę Jerome,

H o la i f t d y a .
(Stanowisko izb.)

P ro jek t  do adresu drugiej Izby holenderskiej zawiera miedzy 
innemi ustęp wyjaśniający stanowisko Izb w obec m inis leryum :

W asza król. Mość raczyłeś nas zawiadomić o przedłożeniu 
kilku bardzo ważnych projektów', które chcemy wziąć pod najści­
ślejszą rozwagę. Miedzy tern znajduje się także i projekt względem 
oświaty ludu, a którego przedłożenie nie cierpi, sądzimy, żadnej 
zwłoki. Zdanie Izby o tej ważnej sprawie jes t  już  wiadome. W yra­
żono je  w sprawozdaniu komisyi o przedłożonym dawniej już  pro­
jekcie, który dla zaszłych przeszkód, a mianow-icic dla nagłego 
zamknięcia ostatniej sesyi nie został załatwiony. Zgadzamy się z my­
ślą z W . król. M., że wszystko, cokolwiek tylko obchodzi sumie­
nie, powinno być nietykalne, i sądzimy, że zamiar ten może być 
osiągnięty ścisłem zachowaniem przepisów konstytucyi, k tóra  zaró­

wno wydziela prawa wszystkim wyznaniom religijnym, i wyraźnie 
wyrzekła, że przy urządzeniu nauki publicznej szanować należy re ­
ligijne względy wszelkiego wyznania, i że żaden przymus tu miej­
sca mieć nie może. ®

M i e i B S C e .

(Program podróży Cesarzowej rosyjskiej. — Podróż króla pruskiego. — Nowe u rzą­
dzenia w uniwersytecie licidelherskim. — Sale do modlenia wojskowe. -  Poświecenie 

kościoła katolickiego w Gotha.)

W r o c ł a w ,  2. października. Ich królewicz. MM. książę Prus 
Karol z małżonką przybyli tu dziś wieczór berlińskim pociągiem 
osobowym, a ju tro  zrana zamyślają wyjechać naprzeciw Jej Mości 
owdowiałej Cesarzowej rosyjskiej góruo-szlązką koleją żelazną aż 
do granicy. -— Podług nadesłanej tu  dzis autentycznej wiadomości 
przybyła Jej Mość Cesarzowa Matka na dniu 1. paźdz. szczęśliwie 
do \Varszaw’y, gdzie postanowiła przepędzić dzień dzisiejszy. Dnia 
3. paźdz. (wr piątek) oiljetlzic Cesarzowa aż do granicy, i pozosta­
nie tam na noc. W  sobotę zrana opuści granicę i przybędzie po po­
łudniu o godzinie 2*/* ll° tutejszego dworca górno-szlązkioj kolei 
żelaznej. Po  całogodzinnym pobycie, w ciągu którego nastąpi obiad, 
uda się w dalszą podróż tło Gorliey, gdzie zabawi znowu pół go­
dziny na herbacie. Podług oznaczonego dotąd planu podróży powin- 
naby Jej Ces, Mość przybyć w sobole na noc do stolicy królestwa 
saskiego.

K a r l s r u h e , 2. paźdz. Jego Mość Król i Jego królewicz. 
Mość Książę Prus  odjechali zląd dziś zrana o godzinie 7. do Ho­
henzollern; król. pruski prezydent ministrów baron Manteuffel tow a­
rzyszy monarsze.

Dziennik Fr. 7,ty. donosi z H e i d e l b e r g i : „Jak słychać 
z pewnością, nic zostanie korporac ja  studentów w Heidelburgu 
przywrócona w' takim składzie, jaki istniał przed niedawnem jej roz­
wiązaniem; ale natomiast przedłożył uniwersytet hcidelburski mini­
s trowi spraw  wewnętrznych nowy projekt stowarzyszenia. Podług 
tego projektu dozwolone będą towarzystwa studentów pod pewnemi 
warunkami."

Jak  słychać, postanowiono we wszystkich koszarach i lazare­
tach armii pruskiej pourządzać sale do modlenia. W godzinach mo­
dłów duchowny będzie objaśniać żołnierzom kwestyc religijne. 
YV Poczdamie i w kilku innych miejscach zrobiono już  początek 
wr tej mierze.

Wzn iesioua szczodrobliwością łub Mości Cesarza Ferdynanda 
i Luilwikn Króla Bawaryi, tudzież innych książąt katolickich bu­
dowa katolickiego kościoła w Gotha postąpiła już  tak  dalece, że 
poświęcenie nowego domu Bożego nastąpi dnia 13. października b. r. 
Konsckracyę wykona imks. Martin, biskup z  Paderborn, do którego 
dyecezyi należy tutejsza gmina. Procesyi publicznej nie pozwolono 
odbywać.

B&r<>lcitwo Polskie.
(Rozporządzenia targowo.)

W a r s z a w a ,  5. października. Gazeta warszawska  ogłasza 
następujące rozporządzenie Warszawskiego jen. gubernatora Paniu- 
ty n a :  'L powodu dostrzeżonych nadużyć piekarzy, rzeźników i han­
dlarzy przy sprzedaży chleba, mięsa i wszelkiego rodzaju produk­
tów', wydane zostały do policyi wykonawczej ponowne rozkazy  ści­
słego przestrzegania pod odsohislą odpowiedzialnością: 1. Ażeby 
chleb i bułki na przedaż przeznaczone były dobrze wypieczone, 
z dobrej i niestęeliłej mąki, trzymały ustanowioną wagę, oraz ażeby 
clilcb znakiem piekarza i ilością wagi był oznaczony, zaś waga na 
żądanie kupującego była sprawdzoną. 2. Ażeby przy sprzedaży chleba, 
bułek i mięsa, pod żadnym pozorem niebyły wymagane wyższe ceny 
nad oznaczone taksą. Sprzedaż mięsa o parę kopijek wyżej nad taksę, 
bez tak zwanych dokładek najsurowiej zakazaną została, bo tym 
sposobem możniejsi plącą niepotrzebnie za to czego nicotrzymują. 
stawraliby się przyczyną, żc biedniejsi same tylko pośledniejsze mięso, 
zwyczajnie na dokładkę używane, za cenę taksową dostawaliby. 3. 
Ażeby przekupnie i w ogólności handlarze^ nic byli dopuszczeni na 
rynkach targowych do nabywania produktów przywozowych, aż po 
upływie czasu na targ  przepisami oznaczonego, t. j. po godzinie 
11 tej rano, kiedy wywieszona na targu chorągiew zdjęta zostanie, 
na znak, żc ta rg  bez różnicy odbywać się może; a jeszcze więcej, 
żeby na ulicach miasta, w rogatkach i 1’ogatknmi handlarze ża ­
dnych zakupów nie robili, i nakonicc 4. Ażeby w ogóle u handlu­
jących znajdowały się rzetelne miary i wagi, i aby handlujący nie 
używali miar do przedmiotów płynnych służących przy sprzedaży 
przedmiotów sypkich. —  Wielu stanowczego usunięcia nadużyć, j a ­
kich kupcy wyż wyrażeni względem publiczności dopuszczają się, 
oraz ażeby ci za  swe przewinienia w razie ujścia baczności policyi 
zasłużonej kary nieunikali, uprasza się uprzejmie wszystkich, kogo 
to dotyczyć może, iżby dla ogólnego dobra raczyli przychodzić 
w pomoc władzy policyjnej, e/.y przez natychmiastowe uwiadomienie 
miejscowego komisarza policyi o jakicnikolwickbądź zc strony sprze­
dającego piekarza, rzeźnika luli handlarza nadużyciu przeciwko ro z ­
porządzeniom powyższym, czy przez doniesienie o teni ustne lub 
piśmienne, na papierze prostym wprost Obcr-policmajstrowi. a na­
wet JVV. Warszawskiemu wojennemu jenerał-gubernatorowi. Tym 
bowiem sposobem łatwiej zapobiedz będzie można oszukaństwu, j a ­
kie obecnie rozkorzeuiło się, i n*c zostawić winnego bez zasłużo­
nej kary.
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R o s y a .
(Zaszczyty * reki Cesarza.)

Dzienniki rosyjskie ogłaszają następujący reskrypt Cesarski 
wydany na imię rzeczywistego radzcy tajnego sekretarza Stanu hra­
biego Dymitra syna Mikołaja Rłudowa :

Hrabio Dymitrze synu Mikołaja! Długoletnia służba W asza 
Ironowi i ojczyźnie odznacza sic nietylko użyteczna i niezmordo­
wana działalnością, jakiej daliście dowody, zarządzając ministerstwem 
spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, oraz stojąc na czele wy­
działu p raw odaw czego, lecz także pełnieniem wielu wielkiej dla 
kraju wagi czynności , które wiekopomny ojciec Mój, przez swe 
osobiste do was zaufanie, wam powierzał. Również widzę z praw- 
dziwem upodobaniem, że i obecnie służycie z ciemniejszą korzyścią 
i gorliwością, głównie co sie tyczy prezydowania czasowego w ra ­
dzie Państwa. Życząc sobie dać wam dowód Mej stałej łaski i s e r ­
decznej wdzięczności za wszystkie wasze zaszczytne trudy, nadaję 
wam najmiłościwiej brylantami ozdobny wizerunek, z portretami Mego 
wiekopomnego Ojca i Moim, dla noszenia go w pętlicy na wstążce 
orderu Śgo Jędrzeja. Pozostaję na zawsze dla was niezmiennie 
przychylnym.

Na oryginale własną Jego Cesarskiej Mości ręką napisano :
Alexan<1er.

Moskwa, 26. sierpnia 1856.

C łr e c y a .
(Król Otto oczekiwany.)

Podług doniesienia z A t e n  z 28go września oczekiwano po­
wrotu Króla Ottona z końcem października.

T u r c y  a .
(dorwanie rozejmu z Czernogora. — Angielskie okucia wojenne. — Musztry Redyfów 

zaprowadzone. —^Konskrypcya ludności. — Onter Basza. — Pokój w  Mece.)
Podług doniesień telegraficznych uderzyli Rucianie zostający 

w przymierzu z Turkami dnia 2Sgo września na Kuci.ni sprzymie­
rzonych z Montenegraini, i mieli przywieźć dziesięć głów do Pod- 
gorizzy. Zerwanie rozejniu miało wyjść ze Skutar.

Z K & .» i i s t a n ty n o p o I f t  otrzymano wiadomości po dzień 26. 
września.

Admirał Lyons znajdował się 25. września z okrętem „Royal 
Albert“ jeszcze w Bujukderzc; utrzymują też ża rzecz pewną, że 
angielskie okręta wojenne na wodach tureckich potąd nic otrzymały 
rozkazu do odwrotu.

Prettse d Orient donosi, że jenerał brygady Omer Rasza mia­
nowany został członkiem komisyi dunajskiej, i wkrótce odjedzie do 
Gałaczu, tudzież że jenera ł Mehemct Basza udał się do Anatolii dla 
zaprowadzenia corocznej musztry redyfów.

Wiadomo, że w. Porta kazała teraz przedsięwziąć spis ludno­
ści odbywający się zwykło co lat 7, a który ostatnią rażą dla w y­
padków wojennych na później odłożono. Rozporządzenie wydane 
w tym względzie wystawia korzyści takiego spisu, i mówi miedzy 
innem i:

„Do czynności lej mianowani będą urzędnicy i pisarze, i uda­
dzą się na rozmaite punktu stolicy, do Skutnri i nad Bosfor dla 
obliczenia męzlucj ludności hez różnicy wyznania religijnego i n i­
kogo niepomijnjae. Dla odróżnienia zaś poddanych tureckich od in­
nych otrzyma każdy z nich cechujący go „sened“ czyli tytuł, który 
przy każdej sposobności musi okazać, kiedy tylko przypadnie mu 
obejmować majątek, sukcesyę lub zawierać śluby małżeńskie. Sy­
stem ten przynosi korzyść dwojaką, zwłaszcza że zapobieży się tym 
sposobem nadużyciom powstającym z przybierania nazwisk fałszy­
wych, a czego dozwalają sobie niektórzy dla zawikłania spraw pro­
cesowych na korzyść swoją. Na przyszłość więc każe Sułtan dla 
dobra swych poddanych tak lnęzkicb jak  i żeńskich wręczyć ka­
żdemu „T eskere t“ z cyfrą cesarską. Oprócz tego ma każda familia 
Począwszy od miesiąca inucharem roku J273 donosić imanowi, mu- 
Sztar-popu lub eliacliamowi dzielnicy o każdym wypadku urodzin 
lub zgonu, a którzylo urzędnicy mają następnie zanotować zmianę 
te  w swoicli rejestrach, i równocześnie podać ją  do wiadomości 
prefektury miejskiej. Rozporządzenie niniejsze J. M. Sułtana ma być 
ściśle wykonane.

Spis ludności rozpocznie się za kilka dni, a mianowani do tej 
czynności urzędnicy otrzymali polecenie ogłoszenia dnia, którego 
obliczenie ma się rozpocząć, gdyż dnia tego powinien każdy w domu 
pozostać. 0  korzyściach spisu tego niepowinienby nikt powątpiewać, 
i dlatego też nie godzi sic nikomu od tego uchylać; przeciwnie ka­
żdy powinien dobrowolnie zgłaszać się i zapisywać. Każdy też nic- 
wciągniety p 0 ukończeniu obliczenia do rejestru, stanie się odpo­
wiedzialny za przekroczenie rozkazu cesarskiego, a obwieszczenie 
niniejsze wydano dla powzięcia środków odpowicdnych.“

Uchylenie się Omera Baszy /  widowni politycznej temu przy- 
przypisują, że najwyższa rada wojenna zmniejszyła sztab jego jenc- 
ralny, wyznaczyła mu płacy miesięcznej 50.000 piastrów, i zabro­
niła mu przyłączyć się w dni piątkowe do świty Sułtana w meczecie.

Z M ekki otrzymano pomyślną wiadomość o przywróceniu po­
koju i o szczęśliwem przybyciu pielgrzymów do tego miasta.

(Poczta zamorska. — Doniesienia ® Indyij środkowej Azy i i Chin.)

Paropływ Llojdy „Bombay“ zawinął do Tryestu  dnia 1. b. m. 
i przywiózł wiadomości z Bom baju sięgające po dzień 29. sierp­

nia. Najważniejsze tą  razą wiadomości —  pisze gazeta tryesfyńska 
są tylko odgłosem doniesień z Europy. Wiadomo, że prezydent 
bióra wschodnio-indyjskiego dawniej już  oświadczył, jako  zawarta 
roku 1853 umowa z Persyą  zobowiązywała szacha, by się 
do spraw Ileratu nie mieszał, zaczein też i na wyprawę wojenną 
Persów  w tym kierunku dozwolić nie można. Otoż otrzymano te ­
raz rozkaz w Bombaju względem wysłania wyprawy na zatokę per­
ską. Persowie bowiem zajęli I le ra t  już od kilku miesięcy, zkąd 
Afghanowie wyprzeć ich nie mogą. Dost Mohamet znajduje się 
wprawdzie jeszcze w Kandharze, lecz żołnierze jego uciekają całemi 
oddziałami, nieraz i po tysiąc razem, a Persowie usiłują wszelkim 
sposobem znnglić go do odwrotu do Kabulu. W edług dalszych do­
niesień utrzymują ltosyanie pilną korespondencyę z Bokliarą, której 
władzca zostaje w najlepszej zgodzie z Szachem perskim, gdy tym ­
czasem w Chiwie panuje zamieszanie i nieład zupełny. Oprócz tego 
donoszą, Ze o kilkanaście mil od Samarkandy w kierunku Kokanu 
trzymają Turkomanic dwóch Anglików i jedną Angielkę w niewoli.

W  Indyacb wschodnich całkiem spokojnie, a przed Santalaini 
nie mają już  Żadnej obawy. W  Pendżabie sroży się potąd jeszcze 
cholera. Zabójców księcia birmańskiego uwolniono dla braku do­
wodów.

W  Chinach niepokoją się wielce ciągłą ulewą, która  zagraża 
żniwom, zwłaszcza Ze rzeki zaczęły już  wzbierać i pola zalewać. 
W  Kantonie upadło w przeciągu 57 dni trzy  razy tyle deszczu, jak  
w Anglii przez cały rok  w przecięciu. O rokoszu mało nowin 
w dziennikach pekińskich sięgających po dzień 9. lipea. W  Kan­
tonie zaś szerzą się niepomyślne pogłoski z Kiang-Si, a w Kwang- 
Tung wichrzą Hakkasowie w kilku powiatach, a w kraju na połu­
dnie od Kantonu i na zachód od Makno sprawili zupełne zamiesza­
nie. Tymczasem urodził się syn Cesarzowi, który rozporządzeniem 
z 18. czerwca przykazał starszemu bratu nowonarodzonego przyjąć 
prawem przepisane nazwisko Czaj-Muna.

W  odległych stronach zachodnich od Kwang-Si pochwycono 
misyonarza francuskiego nazwiskiem Chapedelaine, i po wielu mę­
czarniach ucięto mu głowę. Równocześnie uległo prześladowaniu i 
karze śmierci kilku rodowitych Chińczyków.

Od admirała Seymour’a, który w lipcu odpłynął zSzang lu iedo  
Japonii nic otrzymano potąd żadnych jeszcze doniesień.

BPoniesienia *  ostatniej poczty.
I * a r y i ,  7. października. Bank francuski postanowił przyjmo­

wać odtąd wexlc kupieckie tylko z terminem wypłaty za 60 dni. 
Wiadomo, Ze dotychczas bank przyjmował w_cxle z terminem w y­
płaty za dni 90,

l i O n d y n  , 6. października. Bank podwyższył stopę procen­
tową od wexlów z terminem wypłaty za 60 dni na 6 od s t a ,  a od 
wexlów z dłuższym terminem na 7  °/0.

Okręt „Arabia“ przywiózł do Liwerpolu wiadomości z B o ­
s t o n u  z 24. września. Ruataii protestuje przeciw odstąpieniu pań­
stwa Honduras i wzywa W alkera na pomoc. Konzul portugalski żąda 
wynagrodzenia za rzeź wyprawioną w Panamie.

D r c z d n o .  4. października. Jej Mość Cesarzowa Matka R o­
syjska przybyła tu  dziś o lOtej godz. wieczór i wysiadła w hotelu 
ambasady. Ju tro  w południe odjedzie J. M. Cesarzowa z Drezdna , 
przenocuje w llof, a w poniedziałek spodziewana je s t  w Augsburgu.

R z y m  , 2. października. Jego Świątobliwość Papież przyj­
mował księcia Jerzego Saskiego na osobnem posłuchaniu.

Ł i w u r n a , 4. października. Burze i grady zniszczyły w oko­
licy Pistoi i Prato liczne plantacye szczególnie drzew oliwnych.

Wiadomości handlowe
(Targ Olomuniecki na w oły .)

O ł o m u n i e c ,  2. października. Spęd bydła rzeźnego na dzi­
siejszym targu wynosił 135 sztuk wołów galicyjskich, najwyższa 
cena za paro wołów ważących 940 f. mięsa i 140 1'. łoju była 590r. 
w. w., najniższa cena za parę ważącą 680 f. mięsa i 80 f. łoju 
4 1 0r., przeciętna cena za parę ważącą 770 f. mięsa i 90 f. łoju 
472r. Na przyszły tydzień spodziewają się z Galicyi około 1500 
wołów.

Ku i s  l wo ws k i .

Dnia 9. paźd z ie rn ik a .

D ukat h o le n d e rs k i .................................
D ukat c e s a r s k i ...........................................
Pó lim peryal z l. r o s y j s k i ........................
R uhel s re b rn y  r o s y j s k i ............................
T a la r  p r u s k i ...............................................
Polski k u ra n t i p ięciozło tów ka . . .
Galicyj. listy  zastaw ne za  100 z łr . )
G alicyjskie obligacye indcm nizacyjne >
55 ? Pożyczka  n a r o d o w a ................... )

mon. konw .

hez
kuponów

gotów ką |  tow arem
z łr . k r. |  z łr . k r .

4 47 4 51
4 54 4 57
8 25 8 29
1 38 1 3 8 %
1 32% 1 34
1 12 1 13

80 30 81 —
73 45 74 30
82 — 82 45  ;

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowyn
D nia 9. paźd z ie rn ik a .

In sty tu t kup ił p rócz  kuponów  100 po
p rzed a ł „ ’ „ 100 po
daw ał „ „ za  100 .
żądał „  » za  100

W a rto ść  kupona od 100 z łr .  .

z łr.

81
80

kr.

15
45

5%
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W ie d e ń s k i  k j ir s  p a p ie r ó w .
Dnia 6. p aźd z ie rn ik a . w przec ięc iu

O bligacye długu państw a . . . . 5%  za sto 8 2 7 s 82 82*/i 8
detto  pożyczki n a ró d ...................... 5%  „ 8 3 %  %  8 ł%
detto  z r .  1851 serya  B . . . . 5%  „ — —
detto z r .  1853 z w yp la ta  . . 5%  „ — —

O bligacye długu państw a . . . 4 % %  « 71 71
detto  detto . . . . 4 %  „ — —
detto 7, r .  1850 z w yp ła tą  . . 4%  „ — —
detto detto  detto  . . 3%  „ — —
detto  detto..............................2 % %  „ — —

Pożyczka  z losam i z r .  1834 . . . . „ — —
detto  detto z r .  1839 . . . . „ — —
detto detto z r .  1854 • . . . „ 106%  106 105%  106

Obi. w ied . m iejskiego banku  . . . .  2 % %  — —
Obi. lomb. wen. pożyczki z r .  1850 . . 5%  — —
Obi. indem n. N iż . A u s tr  5%  — —

detto galicy ijsk ie  i w ęg iersk ie  • ń%  7 6 %  76 7 0 % ,
detto  k ra jó w  koron . . . . . .  5%  — —

A kcye b a n k o w e .............................................................. 1072 1070 1074
A keye n. a. T ow . cskp. na 500 z ł r .....................  575 5 76%  5 7 5 %
A kcye c. k . u p rz . T ow . k red . dla hand. i przem . 33 8 %  33 6 %  33 7 %  337%
A kcye kolei że l. Ces. F e rd ynanda  na 1000 z łr . 2665 2675 '/2 2670
A kcye kolei żel. G lognickiej na  500 z łr .  . . — —
A kcye ko lei żel. E dynburgsk ie j na 200 z łr . . — —
A kc. kol. B udziń .-L incko-G m undz. na 250 z łr . — —
A kcye D unajsk iej żeg lug i parow ej na 500 z łr . 540 540
A kcye a u s tr . L loyda w T ry eśc ie  n a  500 z łr . 440 435 4 3 2 %  437%
G alie, lis ty  zastaw ne po 4%  na 100 z łr . . . —  —
R en ty  C o m o .................................................... ....  — —

W ie d e ń s k i  k u r s  w e k s ló w .
D nia 6. paźd z ie rn ik a . w  p rzec ięc iu

A m sterdam  za 100 holi. z ło t y c h ........................ — — 2 m.
A ugsburg  za 100 z łr . k u r .......................................| 106 1001/4 l0(il/8

F ra n k fu rt n . M. za  120 fl. na stopę 24%  fl. 105%  105%  1. 105%  3 m.
G enua za 300 lire  nowe P iem ont........................— — 2 m.
H am burg  za  100 M ark. B ank ................................ 77%  %  7 7 %  2 m.
L ip sk  za  100 t a l a r ó w ...........................................154%  154%  2 m.
L iw u rn a  za 300 lire  to sk ań .................................. —  — 2  m.
L ondyn za  1 funt. s z tr l. .  ...............................10— 12 13 14 10— 13%  3 m.
L yon za  300 f r a n k ó w .......................................... —  — 2 m.
M edyolan za 300 lire  a u s tr ..................................... 103%  104 103%  2 m.
M arsy lia  za 300 f r a n k ó w ......................................12 1 %  122 121%  2 m

P a ry ż  za  300 f r a n k ó w ...........................................1 121%  122 122%  122 2 m.
B u k a re sz t za 1 złoty P a r a .................................  259 260 25 9 %  31 T . S .
K onstantynopol za  1 z ło ty  P a r a ........................— — T . S .
C esa rsk ie  d u k a ty .........................................................8 %  8 %  Agio.
D ukaty  a l m a r c o .........................................................— — Agio.

K u rs  g i e ł d y  w ie d e ń s k ie j .
D nia 7. paźdz . o p ierw sze j godzinie  po południu.

Pożyczka  narodow a 5 /£  8 2 % —83. Pożyczka z r .  1851 S. B . 5%  89.
— 90. Lom b. w en. pożyczki z 5%  9 2 %  — 93. Obligacye długu państw a 5 "A
81 % —81% i delto  4 %  % 7 0 % - 7 0 % ,  detto 4%  03%  - 6 3 % .  detto 3%  4 9 - 4 9 7 , .  
detto  2 % %  41 — 4 1 % , detto  1%  16'%— 16% . Oblig. G logn. z w yp la ta  5%
95 — 96. D etto  O edenburgs. z w ypł. 5%  93 — 94. Detto P e sz t. k '/g
93 — 94. D etto  Medyol. 4%  92 — 93. Obligacye indem n. n iższ. au str. 
5%  85— 8 5 % . G alie, i w ęg ier. 5%  7 5 % —76. D etto  innych kra jów  koron.
7 9  —  80. Obi. bank. 2 % %  61 — 61% - Pożyczka lo te r . z r .  1834 248 —
250. D etto  z r .  1839 123%  — 124. Detto z r .  1854 105 — 105% . R enty  
Como 1 3 %  — 13% .

G alie. lis t. zastaw ne k°/0 78 — 79. Półn. Oblig. P rio r . 5%  84 — 8 4 % . 
G lognicltie 5%  8 0 —81. Obligacye Dun. żeglugi p a r. 5%  82 — 83. O btig. 
L loydy (w  s re b rz e )  5%  89 — 90. 3%  P rio r . obi. tow. rz a d . kolei Żelazn, po 
275 fran k , za  sz t. 116 — 117. A kcyi bank. narodow ego 1061 — 1063. Akeye 
c. k . uprzyw . tow arzystw a k red . 334 — 33 4 % . A kcye n iż. au s tr . tow . eskom p. 
1 1 4 % — 115. Detto B udzyńsko-L incko-G inundzkiej kol. 246 — 248. Detto 
półn . kolei 265 — 2 6 5 % . Detto tow. kol. żel. za  500 frank . 322 — 322Va, 
D etto  tow . żegl. p arow ej 536 — 538. D etto  13. w ydania 528 — 530. Detto 
L loyda 438 — 440. P e sz t, m ostu łańcuch. 79 — 80. Akeye m łyna parow ego 
w iód. 84 — 86. D etto  P re ssb .-T y rn aw sld e j 1. w ydania 22 — 23. D etto  2. 
w ydania  36 — 37. E ste rh azeg o  losy 40 z łr . 7 0 %  — 71. W in d isch g ra tza  losy 
23V4— 2 3 % . W ald ste in a  losy 2 4 7 s— 2 4 % . K eglevicha losy 1 1 %  — 11% - Ks. 
Salm a losy 3 9 %  — 40. S t. Genois 38 — 3 8 % . Palffego losy 38 — 3 8 ‘/ a. Cla- 
rego  39 — 39% .

A m sterdam  2 m. 88. —  A ugsburg  Cso 106% . — B u k a resz t 31 T .
259. -  K onstantynopol 31 T . -  F ran k fu rt 3 m. 105% . -  H am burg 2 m.
7 8 7  — L iw u rn a  2 m. — 1. — L ondyn 3 m. 10.16. f. — M edyolan 2 m.
104 —  P a ry ż  2 m. 1237,,. — C esarsk ich  w ażnych dukatów  agio 8 %  — 9 .
-  N apoleondor 8 16 -  8 17. A ngielskie Sover. 10 lg . _  10 20. lm peryal 
R os. 8 27.

Telegrafowany w iedeński kurs papierów i w eksli.
D nia 9  październ ika.

O blig. długu państw a 5%  8 1 %  > ^ %  71 ; 4%  — ; \° /0 z r .  1850 — . 
%«/ — ; 2Va7  — . L osow ane obligacye 5%  — . Losy z  r .  1834 za  1000 .-.Ir. 
—“ z r .  1839* 122% . W ied . m iejsko bank. — . W ęg iers . obi. kam ery narfw.
— . Akcye bank. 1062. Akcye kolei półn. 2665. G lognickiej kolei żelaznej
—  O edenburgsk ie  — . B udw ajskie  — . D unajskiej żeglugi parow ej ;>387s - L loyd 
442% . Galie, lis ty  zas t. w  W iedn iu  —  Akcye n iższo -au str. T o w arzystw a 
eskom ptowego a 500 z łr . 565 z łr.

A m sterdam  l. 2 m. 88 7 V A ugsburg  10778 3 m. G enua — 1. 2 m. F ra n k ­
fu rt 105%  2 m. H am burg 7 8 %  2 m. L iw urna  — |. 2 tn. Londyn 10 — 17% . 
2 m. M edyolan 10 4 % . M arsylia  —  P ary ż  123'%. B u k aresz t 25972- K on­
stantynopol — . Sm yrna — . Agio duk. ces. 8 % . Pożyczka z r .  1851 5%  
lit. A. — ; lit. B . — Lomb. — . 5®' niż. austr. obi. indem n. — ; innych k r a ­
jó w  koron. 75. R en ty  Como. — . Pożyczka z r . 1854 10."%. Pożyczka n a ro ­
dow a 83. C. k . a u str. akcye sk a rb , kolei żelaz . po 500 fr. 3217 2 fi*. Akcye 
c. k. uprzyw il. zak ładu  k redy t. 334. Ilypotekar. listy  zastaw ne 9 9 7 4. Akcye 
zachodniej kolei że laznej 200 % .

S*rzyiecliuli do Mjichw u .
Dnia 9 . paźdz iern ika .

l i r .  Z ab ielsk i L u d w ., z  W iednia. — l i r .  Z ab ielsld  Józef, z B rzeżan . — 
Hi*. B orkow ski E dw ., z G ródka. — l ir .  D zieduszycki W  od z , z Po turzyey . — 
l ir .  Kom orow ski F ran c ., z W iednia. — F J \  Ja run tow sk i A nt., z Jab łonki. — 
Jaru n to w sk i Jan , z Ilerm anow icc. — B al F ran c isz ., z T ulig łów . — S abatow sk i 
F ry d e r ., z B łażow a. — D w ern ick i A leks., adw . k ra j. i A ugustynow icz Zygni., 
z Sam bora. — T u rk u lł  T ad ., z B e łza . — S ia rczy ń sk i W oje., 7. S trep lo w a. — 
G rzy m ala-Jazw ińsk i A leks., z P o d n iestrzan . — S k rzy ń sk i F ranc ., z P o d s a d k a .— 
Chw alibóg Jan , z L ipow iec. — N ałęcz-K ęszycki Józef, z Jan iczow a —  S ad o w ­
sk i M ichał, z K rakow a.

tVyiee.hss.li ze Sjiemen*
D nia 9. p aźdz iern ika .

K siążę  R adziw iłł, do Dem bicy, — U1*- C lam -M artinilz H enryk, c. k. p r e ­
zydent k ra ju , do K rakow a, — l i r .  Ó stro rog  Leon, do T arnopo la. — H r. B adeni 
W ład ., do Sorokow a. — P P . Ż ur akow ski A ugust, do K orbacza. — Z alesk i L eon  
do K olbuszow a. — E in ingcr Je rzy , e. k. rad ca  w yż. sad , k ra j,, do Dem bicy. — 
W ojcińsk i A lfred, do Żółkw i. — llubczynsk i A lfred, do S tan ina. — llu b ezy ń - 
sk i M aur., do Zblitów ki. — Łodyński Hieronim , do M ilatyna. — B ogdan S tan ., 
do L ubienia. •— K ielanow scy Jan i T y tus, do Kozłowa. — Z arzyck i T y tu s , do 
Chotylubia.

S p o str z e ż e n ia  m e te o r o lo g ic z n e  w c  L n o w ic
dnia S . październiku.

Pora

B arom etr
w mierze 

parys. spro­
wadzony do 
0° llcaum.

Stopień
ciepła

w edług
Reaum .

S tan  po­
w ie trza  
w ilgo­
tnego

K ierunek  i siła  

w ia tru
S tan

atm osfery

6. god. z ran a  
2. god. popol. 
lO.god. w iecz.

33(h71
330.70
330.23

4 .6 11 
-4- 8.0" 
-t- 7 .2"

88.3
77.0
80.6

połudn .-zac li. sł. 
południow y „ 

n n

pochm urno
14
17

Dziś'. Przedstawienie, polskie; „ I n n a  K r ó l o w a  F r a n c j i , “ 
czyli „T rzej J l n s / k i e t e r j . *  Dramat w 4 oddziałach, a 
G aktach podług Aleks. Dumas dla tutejszej sceny przez Jana 
Nepoimicyna Kamińskicgo przerobiony.

Jutro: Opera niemiecka „ ! t l a r t l i a . “ (P ierw szy  występ panny Pau- 
liny Jiiujlcr, uczennicy c. k. nadwornego kapelmistrza Hen­
ryka  Proch.)

W  N iedzielo: P ierwsza reprezcnlacya gościnna karłów : pp. Jean  
Piccolo , Jean Petit i K isz  Joszi.

K R O M 1 K A .
Je szcze  jeden szczegó ł o koronacyi w M oskw ie. Gdy insygnia państw a 

przez trzy  dni w ystaw ione były w  G ranow ilaja  p a la ta  na w idok publiczny, od­
niesiono je  potem  napow rót do O rużenaja  pala ta, z w ielka uroczystością. G re - 
nadyery  pałacow i rozpoczynali pochód, potem sz li dw aj m istrze  cerem onii z od­
znakami sw ej godności, a rcy m istrze  cerem onii z sw em i laskam i, a rcym islrzo  ko­
ronacyi, arcy m arsza łek  koronacyi, obadw aj heroldow ie w  kostium ach p rz e z n a ­
czonych do tej cerem onii, a  w końcu n ieśli p rzezn aczen i do lego dygn ita rze  
insygnia państw a. D rugi p luton g ren ad y eró w  pałacow ych zam ykał pochód. 
N iepom yślny stan  p ow ie trza  niedozw olił jed n ak  odpraw ić te j cerem onii w lakj 
sposób, ja k  było p rzep isano , i pochód odbywa! się  w  cichości p rzez  sale i ko­
rytarze pałacu  do m iejsca p rzezn aczen ia . T u  w ięc spoczyw ają insygnia p ań ­
stwa na poduszkach z złotogłow iu, oloczone koronam i daw nych Carów , korona 
zakonu m altańskiego, k tó ra  n o sił C esarz  P a w e ł, korona polska, koroną  ostatniego 
Króla G eorg ii i koroną K azanu. C iekaw e dzieje zam yka w  sobie O rużcnnaja  
pałata.

— Sław ny kuchm istrz  S o y e l*  zapew nia  w jed n e j korcspondencyi zo S tam ­
bułu do dziennika „Times*1, żc  rozp atrzy w szy  się  dobrze  w kuchni tu reck ie j, 
m oże w iele na je j  pochw ałę  pow iedzieć , i że w ie lce  się  dziw i, dlaczego potąd 
n ik t je szcze  o tern n ie p isa ł. O dkrył on w ie le  p o traw  w yśm ienitych a  w  E u ­
ro p ie  n ieznanych , i w k ró tce  zab ierze  się  do szczególnego  ich  opisania. Jakoż 
n aw et i sposób je d z e n ia  palcam i ma pew ne korzyści. G łów ne studya kuchni 
tu rec k ie j poczynił na  pew nej uczcie, k tó rą  mu w y praw ił Ila tezy  B aczy, p rz e ło ­
żony nad 600 kucharzam i cesarsk im i. Z astaw iono 70 dań niem al z takiem i po­

traw am i, jak ie  co dzień  Sułtanow i podają. C hrześciańsk ie j kuchni na  w schodzie 
w cale  n iech  w ali, a o g reck ie j wspom ina, że zbyt tłu s ta  i n ieum iejętna .

— O statni spis ludności w  T u rcy i odbył się  ro k u  1845, a w  eu ro p ej­
skich  posiad łościach  naliczono 2,506.001 m ahom etanów i 5,743.999 clirzcściam  
razem  8,250.000 dusz . Z w yczajn ie ponaw iał się  spis ludności co 7 lat, lecz 
osta tn ia  w ojna w strzy m ała  spis roku  1853 przypadający , który te ra z  z rozkazu  
S u łtan a  ma być p rzedsięw zię ty .

—  O rkan dnia 15. i 16. w  W arn ie  sp raw ił w ielk ie  sp u sto szen ia ; 20 z a ­
budow ań runęło  a inne g ro żą  je szcze  upadkiem ; w niższej części m iasta w y­
rz ąd z iła  rów noczesna pow ódź w ielkie szkody w to w arach  i uniosła  znaczna 
liczbę  lodzi i czółen. K ilkoro ludzi zginęło. R ównież uc ierp ia ło  znaczn ie  i 
sąsiedn ie  m iasto B alczyk.

— W z r o s t  N o w e j  Z e  l a n d y  i. S ir  R o bert 1’eel pow iedział n ieg d y ś : 
„N ow a Z elandya stan ie  się  A nglią  na m orzu południow em .“ I w  istocie  p ro ­
roctw o to n iew ydaje się  zb y t śm iałem, w ziąw szy  na  uwogę, ja k  dalece podnio­
sła  się  ta  kolonia od la t  10. L udność pom nożyła się  z 5000 na 180.000 głow , 
m iędzy tem i 50.000 E uropejczyków , a  mi*. Sm ith z Nowej Zelandyi, k tó ry  n ie ­
dawno znajdow ał się  n a  bankiecie w  L iw erpolu , opow iadał zad z iw ia jące  sz c z e ­
góły o szybkiem  postępie c y w ilizac ji m iędzy krajow cam i. D ziennik  „ P o s l“ 
zgadza się z tym i etnografam i, k tó rzy  up a tru ją  podobieństw o ch arak te ró w  m ię­
dzy m ieszkańcam i Nowej Zelandyi i dawnym i Anglikam i.

Główny Redaktor I f l .  S z r z e n i a t c a  S a r t y n i ,  Z  c. k. galic. drukarni rązdowej.


